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Abstrakt

Tématem diplomové práce je problematika rekonstrukcí historických fasád. Zabývá

se historickým vývojem, tradičními materiály a tradičními pracovními postupy.

Popisuje, jakým způsobem dnes probíhá průběh prací při rekonstrukci. Pozornost je

věnována také oblasti památkové péče. Práce se zabývá i možnostmi ocenění

obnovovacích prací v software Kros 4 a Buildpower S a ověřuje, zda se směrné ceny

z těchto programů přibližují cenám na stavebním trhu. Pro některé specifické práce

na rekonstrukcích historických fasád, které nejsou oceněny v uvedených

programech, jsou vytvořeny cenové ukazatele pro orientační odhad nákladů.

Abstract

The topic of the diploma thesis is the issue of reconstruction of historical facades. It

deals with the historical development, traditional materials and traditional working

procedures. It describes how the reconstruction is made today. It is also focused on

the area of heritage preservation. The thesis deals with the possibilities of evaluation

of reconstruction works in software Kros 4 and Buildpower S and verifies whether the

prices from these programs are approximately matching the construction market

prices. For some specific reconstruction works, that are not valued in the above

programs, price indicators are created in case indicative cost estimates are needed.

Klíčová slova

rekonstrukce historických fasád, omítka, štuk, ocenění

Keywords

reconstruction of historical facades, plaster, stucco, pricing
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1 ÚVOD

Práce se zabývá problematikou rekonstrukcí historických fasád. V rámci snahy

o zachování kulturního dědictví budoucím generacím je nezbytné zabývat se jeho

péčí. Důležité je stanovit takové metodiky, které přispívají k plnohodnotné obnově a

zamezují používání nevhodných materiálů a pracovních postupů, ke kterým

v současné době stále dochází. Z tohoto důvodu je v práci věnována pozornost i

oblasti památkové péče. Přiblíženy jsou také nejdůležitější práva a povinnosti

vlastníka kulturní památky.

V úvodu je definován samotný pojem fasáda a přiblížena je i otázka její

životnosti. Dále je popsán stručný historický vývoj vzhledu fasád a blíže jsou také

určeny typické architektonické prvky, které na nich můžeme pozorovat. Nedílnou

součástí práce je popis tradičních materiálů a tradičních pracovních postupů

nanášení omítek. Vedle toho je uveden také obecný průběh prací při obnově a

opravách vnějších povrchů stěn. Při plánování rekonstrukce fasády je důležité poznat

její stávající stav a související stavební a historické okolnosti. K tomuto účelu slouží

nejrůznější průzkumy.

Další část diplomové práce se věnuje oceňování stavebních prací na

rekonstrukcích historických fasád. Definovány jsou základní pojmy z oblasti

rozpočtování. Dále je popsán způsob, jakým se oceňují rekonstrukce historických

fasád v rozpočtářských programech Kros 4 a Buildpower S. Cílem práce je zjistit, zda

jsou tyto směrné ceny dostačující a zda se opravdu pohybují v hladině, která

odpovídá stavebnímu trhu. V neposlední řadě se práce zabývá tvorbou cenových

ukazatelů na specifické práce při rekonstrukcích historických fasád, které se v

databázích rozpočtářských programů nevyskytují.
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2 REŠERŠE LITERATURY

Identifikace klíčových slov

rekonstrukce historických fasád, omítka, životnost fasády, štukatérství, tradiční

materiály, tradiční pracovní postupy

Kdo se problematice věnuje

Ludvík Losos, Miloš Gavenda, Jiří Hošek, Václav Girsa, Dagmar Michoinová, Josef

Holeček, Martin Blaha, Jiří Lank, Pavel Hlaváček

Nalezené zdroje

• Štukatérství (Ludvík Losos, Miloš Gavenda) – odborná kniha [10]

Kniha popisuje tradiční omítkové materiály a způsob, jakým se vytvářejí

štukatérské prvky na fasádě.

• Omítky (Martin Blaha) – odborná kniha [11]

Kniha poskytuje základní přehled omítek dle jejich složení, způsobu

zpracování a použití. Věnuje se také častým poruchám a způsobu

rekonstrukcí.

• Rekonstrukce fasád (Jiří Lank, Pavel Hlaváček) – odborná kniha [1]

Kniha popisuje životnost fasád, průzkumy, rekonstrukce a rovněž související

práce s opravou fasády.

• Historické omítky: průzkumy, sanace, typologie (Jiří Hošek, Ludvík Losos) –

odborná kniha [9]

Kniha popisuje technologický vývoj omítek, techniky nanášení omítek, dále

typické poruchy a způsob jejich sanace.
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• Historické omítky (Václav Girsa, Dagmar Michoinová) – odborná kniha [16]

Kniha pojednává o vývoji a hodnotách historických omítek a také metodice

přístupu k jejich záchraně.

• Metodický materiál pro obnovu fasád na územích památkových rezervací a

památkových zón (Václav Girsa, Josef Holeček) – příspěvek v odborném

sborníku [7]

Příspěvek přibližuje cíle, metody a postupy obnovy historických fasád. Dále

charakterizuje související dokumentační a průzkumné práce.

Zhodnocení zdrojů

Nalezené zdroje se problematice rekonstrukcí historických fasád věnují poměrně

podrobně. Myslím, že se jedná o relevantní a vhodné zdroje pro použití v této

diplomové práci.
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3 FASÁDA

Fasáda je vnější plášť budovy, který plní nejen ochrannou, ale i estetickou

funkci. Plní požadavky na mechanickou odolnost, požární bezpečnost, působí jako

ochrana proti hluku a úniku tepla. Je vystavena nejrůznějším biologickým a

klimatickým vlivům, jako jsou déšť, vítr, chlad nebo naopak přílišné teplo, plísně, řasy

apod., což negativně působí na její trvanlivost, a proto je nutné v určitých periodách

zajistit pravidelnou obnovu. Tak jako každý konstrukční prvek, i fasáda je

charakterizována svou životností. Rozlišuje se:

• fyzická životnost, která je vymezena vznikem konstrukčního prvku a

jeho úplnou destrukcí

• technická životnost, která je vymezena vznikem a okamžikem, kdy je

ještě prvek schopen plnit svou funkci

• morální životnost, která je vymezena dobou, kdy prvek ještě odpovídá

současné technické úrovni

• ekonomická životnost, která je vymezena okamžikem, kdy náklady na

údržbu a opravy konstrukce přesáhnou výnosy z jejího užívání

Technická životnost dosahuje přibližně 75 % fyzické životnosti a je ovlivněna

řadou faktorů:

• prostředí, ve kterém je konstrukce umístěna (vlhkost, otřesy apod.)

• orientace vzhledem ke světovým stranám (na jižní straně jsou prvky

exponovanější)

• způsobem užívání

• kvalitou a pravidelností údržby a oprav

[1, str. 4, 5]
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4 VÝVOJ FASÁD PODLE STAVEBNÍCH SLOHŮ

Tato kapitola představuje vývoj vzhledu fasád podle jednotlivých stavebních

slohů. S ohledem na zaměření práce začíná kapitola až středověkem, konkrétně

románským obdobím, končí potom historizujícími styly 19. století. Přehled základních

architektonických prvků na fasádách je uveden v kapitole 5.

4.1 Románský sloh

Románský sloh vznikl v Itálii a do českých zemí pronikl v 11. – 13. století.

Fasády románských staveb jsou typické kamenným, neomítaným zdivem. V tomto

slohu se neuplatňuje velké množství ozdobných prvků, ale i tak lze některé zmínit.

Jsou to například jednoduché římsy a pod nimi obloučkové vlysy. Fasáda může být

vertikálně i horizontálně členěna lizénami. Zdobné mohou být i portály staveb tvořené

pomocí ústupkového ostění. [2]

Obr. 1 Vlysy na apsidě baziliky sv. Jiří v Praze [zdroj: 25]

4.2 Gotika

Gotický sloh se vyvíjel v průběhu 12. – 14. století ve Francii. Opět převládá

kamenné, neomítané zdivo, oproti románskému slohu jsou však gotické stavby

zdobnější. U církevních staveb se objevuje vnější opěrný systém a fasáda je hojně

zdobena nejrůznějšími kamenickými prvky. Nároží domů je zesíleno opracovanými

kamennými kvádry. [2]
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Obr. 2 Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze [zdroj: 26]

4.3 Renesance

Renesance se na našem území projevila v 15. – 17. století. Toto období se

pojí s návratem k antickému umění a jeho obrodou. Typickým prvkem jsou kupole a

arkádové ochozy. Fasády mohou být zdobeny sgrafitovými psaníčky nebo

složitějšími freskami. Přízemní část domů je často vytvořena z bosovaného zdiva.

Dalším typickým prvkem jsou výrazné štíty na domech. [2]


[…]


F1 m² 950 Kč 1,082 1 028 Kč

1 141 Kč
F2 m² 1 150 Kč 1,087 1 250 Kč

F3 m² 1 110 Kč 1,049 1 164 Kč

F4 m² 1 040 Kč 1,077 1 120 Kč

Tabulka 14 Cenový ukazatel pro vytvoření pásových bosáží [zdroj: autor]

Cenový ukazatel pro vytvoření nových pásovaných bosáží s hladkým

povrchem vychází na 1141 Kč/m².
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11.4.6 Cenový ukazatel pro obnovu psaníčkových sgrafit

Ocenění další specifické práce na historických fasádách, které jsem měla

možnost porovnat, byla obnova psaníčkových sgrafit. Jednalo se o jejich doplnění

v místech, kde omítka degradovala a rozpadla se. Klasickým postupem při záchraně

sgrafit podle analogie těch dochovaných je přenesení jejich podoby na pauzovací

papír. Přes něj se potom kresba přenáší zpět na novou štukovou vrstvu. Kresba tří

porovnávaných položek G1 až G3 je znázorněna na následujících obrázcích.

Obr. 28 Kresba psaníčkových sgrafit na budově G1 [zdroj: 42]

Obr. 29 Kresba psaníčkových sgrafit na budově G2 [zdroj: 43]

Obr. 30 Kresba psaníčkových sgrafit na budově G3 [zdroj: 44]

Kresba sgrafit G2 a G3 je téměř totožná. Podoba kresby G1 se poněkud liší,

ale i tak je její pracnost dle mého názoru srovnatelná s ostatními dvěma. Zde je také

důležité zmínit, že obnova sgrafitové výzdoby u objektů G1 až G3 byla oceněna

běžnými stavebními firmami. Počítá se s tím, že práci bude vykonávat štukatér,

nikoliv restaurátor. V případě, že by práce podléhaly restaurátorskému režimu,

projevilo by se to na jednotkových cenách, které by se tím zvýšily. To se však těchto

staveb netýká.
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Cenový ukazatel pro obnovu psaníčkových sgrafit podle analogie

dochovaných částí vychází na 1332 Kč/m².

PSANÍČKOVÁ SGRAFITA

č. MJ
původní
cena/m² koef.

cena
3/2018 CU/m²

obnovení podle stávajících

G1 m² 1 164 Kč 1,081 1 258 Kč

1 332 Kč G2 m² 1 119 Kč 1,096 1 226 Kč

G3 m² 1 398 Kč 1,082 1 513 Kč

Tabulka 15 Cenový ukazatel pro obnovu psaníčkových sgrafit [zdroj: autor]

11.4.7 Rekapitulace cenových ukazatelů

V kapitole 11.4 bylo vytvořeno následujících 7 cenových ukazatelů, které lze

použít ve fázi odhadování orientační ceny při rekonstrukci historických fasád:

A. Konsolidace omítek organokřemičitany 281 Kč/m²

B. Konsolidace omítek vápennou vodou 126 Kč/m²

C. Injektáž trhlin v omítce na vápenné bázi 326 Kč/m²

D. Parní čištění fasády s chemickou přísadou 304 Kč/m²

E. Finální probarvený vápenný lazurní nátěr 368 Kč/m²

F. Vytvoření nových pásových hladkých bosáží 1141 Kč/m²

G. Obnova psaníčkových sgrafit 1332 Kč/m²

Jedná se o cenové ukazatele na takové práce, které nejsou oceněny

v rozpočtářských programech. Přesto se s nimi lze při rekonstrukci fasády setkat,

zejména s konsolidací či injektáží trhlin v omítce poměrně často.
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12 ZÁVĚR

V práci byly popsány základní architektonické prvky na historických fasádách,

které je důležité znát při rozpočtování, protože podle nich se objekty řadí do

příslušných stupňů členitosti. Pro pochopení současných technologických postupů

rekonstrukcí fasád je důležité znát také tradiční postupy a materiály.

Oceňování rekonstrukcí historických fasád je vzhledem k povaze prací a určité

nejistotě při odhadování jejich množství vcelku problematické. Cílem analýzy

směrných cen bylo zjistit, zda skutečně odpovídají cenám na stavebním trhu. Zde je

potřeba si uvědomit, že pokud práce na fasádě podléhají restaurátorskému režimu a

může je vykonávat pouze restaurátor s platným povolením, potom je nezbytné

oceňovat tyto práce individuálně, protože směrné ceny s restaurátorskou opravou

nepočítají. Co se týče prací na rekonstrukci historických fasád, které může vykonávat

běžná stavební firma (resp. zedník, štukatér), dosahují směrné ceny z databáze ÚRS

větší přesnosti. Pokud bychom stanovili, že směrná cena se smí lišit maximálně

o 10 %, potom na daném vzorku položek ceny z databáze ÚRS dosahují takové

přesnosti u 83 % položek, zatímco ceny z databáze RTS u 65 % položek. Na základě

provedené analýzy se tak jeví jako vhodnější použít pro oceňování rekonstrukcí

historických fasád směrné ceny z databáze ÚRS.

Při rekonstrukcích se lze setkat také s poměrně velkým množstvím prací, které

v rozpočtářských programech nejsou oceněny. Pro některé z těchto prací byly

vytvořeny cenové ukazatele pro orientační odhad nákladů. Jedná se o celkem 7

ukazatelů, které se týkají čištění fasády, zpevňování omítek konsolidanty, injektáže

trhlin v omítce, vytváření nových bosáží, ale také finálních úprav fasád, jako je lazurní

probarvený nátěr a vytváření sgrafitových psaníček.
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13 SEZNAM ZKRATEK

BPS Buildpower S (rozpočtovací software)

CU cenový ukazatel

ČSÚ Český statistický úřad

KP kulturní památka

MJ měrná jednotka

Nh normohodina

NPÚ Národní památkový ústav

Sh strojohodina

SHP stavebně – historický průzkum

SMS suchá maltová směs
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