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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce historických fasád
Jméno autora: Bc. Anežka Skřivanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem diplomové práce je problematika rekonstrukcí historických fasád. Jedná se o poměrně složité téma, v dnešní
době velmi aktuální. Práce se zabývá historickým vývojem, tradičními materiály a tradičními pracovními postupy.
Studentka se pokusila nastínit způsob oceňování prací při rekonstrukcích historických fasád, které je vzhledem ke
specifikaci prací a nejistotě při odhadování množství velmi složité.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka definuje pojem fasáda, zabývá se vývojem
a vzhledem fasády napříč historickými slohy. Následně zmiňuje možné architektonické prvky na fasádách.
V práci je rovněž věnována pozornost oblasti památkové péče a jsou zde zmíněny práva a povinnosti vlastníka kulturní
památky.
Důležitou částí práce je část věnovaná rekonstrukcím fasád, užívaným materiálům a technologickým postupům.
V praktické části se studentka věnovala problematice ocenění, porovnala směrné ceny cenových soustav Od firmy ÚRS
Praha a RTS Brno. Na specifické prvky se pokusila vytvořit ukazatele z poskytnutých rozpočtů již realizovaných staveb.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka při zpracování využila znalosti získané během studia. Téma bylo poměrně náročné a nebylo jednoduché získat
dostatečné množství informací ke specifickým okrasným prvkům historických fasáda a to zejména z důvodu jejich velké
rozmanitosti a jedinečnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám připomínky. Struktura práce je logická a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Čerpané zdroje jsou přehledně a dostatečně popsány. Počet uvedených titulů je dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

1) Co je podstatou závazného stanoviska vydaného obcí s rozšířenou působností, které si musí vlastník kulturní
památky před obnovou zajistit?

2) Přiblížení problematiky barevnosti fasád, jak probíhá průzkum barevnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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